



# ORGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei N°3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano X | Edição eletrônica n° 2415 | Terça-feira, 11 de outubro de 2022.

Este documento contém 15 páginas

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Secretaria de Fazenda.....	14
Gabinete.....	01	Divisão de Fiscalização.....	14
Secretaria de Administração.....	02	Secretaria de Saúde.....	15
Divisão de Licitação.....	02	Secretaria de Assistência Social.....	15
Divisão de Recursos Humanos.....	14	ATOS DO PODER LEGISLATIVO .....	15

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### Gabinete do Prefeito

##### DECRETO N° 333, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022

Abre crédito adicional especial autorizado pela Lei Municipal n° 5.414, de 28 de junho de 2022, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

##### DECRETA

**Art. 1º.** Fica aberto um crédito adicional especial no valor de **RS 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação	
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento
07.002.00.000.0000.0.000.	Diretoria de Trânsito
07.002.26.781.0021.2.189.	Administração, Conservação e Manutenção do Aeroporto
1540 - 3.3.90.39.00.00	03002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	<b>Total Suplementação: 10.500,00</b>

**Art. 2º.** O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

Redução	
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento
07.002.00.000.0000.0.000.	Diretoria de Trânsito
07.002.26.781.0021.2.189.	Administração, Conservação e Manutenção do Aeroporto
1401 - 4.4.90.51.00.00	03002 Obras e Instalações
	<b>Total Redução: 10.500,00</b>

**Art. 3º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO

##### LEI N° 5.453, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022

Altera o § 2º e acrescenta o § 4º ao art. 1º da Lei Municipal n° 4.486, 5 de março de 2015.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

##### L E I

**Art. 1º.** O § 2º do artigo 1º da Lei Municipal n° 4.486, 5 de março de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. ...

(...)

§ 2º. O valor de Ajuda de Custo Complementar será de R\$ 308,24 (trezentos e oito reais e vinte e quatro centavos).

(...)”

**Art. 2º.** O art. 1º da Lei Municipal n° 4.486, 5 de março de 2015, passa a vigorar acrescido do § 4º com a seguinte redação:

“Art. 1º. ...

(...)

§ 4º. O valor de Ajuda de Custo Complementar fixado no § 2º poderá ser atualizado a cada 12 (doze) meses observando o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), mediante deliberação do Conselho Municipal de Saúde, por decreto do Chefe do Poder Executivo.”

**Art. 3º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º.** Fica revogada disposição em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 4 de outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO MUNICIPAL

##### LEI N° 5.454, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022

Autoriza a utilização de imóvel particular e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

##### L E I

**Art. 1º.** Atendendo o interesse público e a liberalidade do proprietário em ceder de modo gratuito o uso do bem, fica o Poder Executivo autorizado a utilizar o imóvel localizado na Avenida Paraíba, n° 1630, Zona 03, na cidade de Cianorte, denominado Empório Brasil Centro de Eventos, para a realização do Festival da Inovação – SRI Festival, durante os dias de 19 a 22 de outubro de 2022.

**Art. 2º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 4 de outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO MUNICIPAL

##### DESPACHO

Referência: Contrato 300/2022

Processo Licitatório: Pregão Eletrônico n° 009/2022

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância presencial armada e desarmada para a Administração Municipal.

1 – Considerando as informações constantes no Memorando n° 261/2022 da Unidade de Pronto Atendimento - Secretaria Municipal de Saúde;

2 – Considerando as Obrigações constantes tanto no Contrato 300/2022, quanto no Edital de Licitações do Pregão Eletrônico n° 009/2022.

3 – Considerando as disposições das Leis 8666/1993 e 10.520/2002; e

4 - Observado o disposto no Decreto n° 56/2016 da Prefeitura Municipal de Cianorte.

##### DETERMINO:

1 – Instauração de Processo Administrativo para apuração de eventuais infrações cometidas pela empresa contratada **ALCATEIA SEGURANÇA LTDA**, devidamente inscrita no CNPJ: 18.836.419/0001-43;

2 - Ciência à Procuradoria Jurídica Municipal, para que promova a notificação da Licitante/Contratada e demais providências; e



3 – Publique-se e cumpra-se.

É o Despacho.

Cianorte/Pr, aos 10 dias de outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito Municipal - Cianorte/Pr**

**DECRETO Nº 332, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 68, da Lei Orgânica do Município,

Considerando a Lei Municipal nº 4.934, de 14 de dezembro de 2017, que estabelece no âmbito do Município de Cianorte sanções e penalidades administrativas para aqueles que praticarem maus-tratos aos animais;

Considerando o Decreto Municipal nº 193, de 8 de outubro de 2020;

**DECRETA**

**Art. 1º.** O art. 2º do Decreto Municipal nº 193, de 8 de outubro de 2020, passa a vigorar com o acréscimo do inciso XIII com a seguinte redação:

“Art. 2º ...

(...)

*XIII – mantê-los presos a correntes ou assemelhados em local fixo que não propicie mobilidade mínima necessária e abrigo seguro do tempo, prejudicando sua saúde e seu bem-estar.”*

**Art. 2º.** Os artigos 8º, 9º e 10 do Decreto Municipal nº 193, de 8 de outubro de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 8º. A competência administrativa para promover o cumprimento deste Decreto será do servidor público municipal ocupante do cargo de provimento efetivo de Médico Veterinário lotado na Divisão de Bem-Estar Animal, unidade administrativa da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal, sendo conferida atribuição para a apuração de maus-tratos previstos nos incisos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII e XIII do art. 2º deste Decreto.

Art. 9º. Para o fiel cumprimento deste Decreto, caso seja necessário, outras Secretarias Municipais prestarão o auxílio ao servidor ocupante do cargo de provimento efetivo de Médico Veterinário lotado na Divisão de Bem-Estar Animal, promovendo ações coordenadas e conjuntas objetivando fiscalizar a prática de maus-tratos contra animais no Município de Cianorte.

Parágrafo único. Para a execução de ação coordenada a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal contará com a unidade administrativa da Divisão de Bem-Estar Animal e servidor público ocupante do cargo de provimento efetivo de Médico Veterinário.

Art. 10. As ações fiscalizatórias promovidas pelos órgãos municipais serão efetuadas por no mínimo dois servidores da Divisão de Bem-Estar Animal e os mesmos poderão ser acompanhados pela Polícia Militar Ambiental – Força Verde, objetivando a manutenção da ordem pública.”

**Art. 3º.** Fica acrescido o art. 19-A ao Decreto Municipal nº 193, de 8 de outubro de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 19-A. O valor das multas serão recolhidas para o Fundo Municipal de Defesa e Bem-Estar Animal, instituído pela Lei Municipal nº 5.379, de 14 de abril de 2022, em observância ao disposto no art. 6º da Lei Municipal nº 4.934, de 14 de dezembro de 2017.”

**Art. 4º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de outubro de 2022.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 182/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos (tablet, notebook, datashow, entre outros). Credenciamento até as 8h30min do dia 27 de outubro de 2022 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 9h do dia 27 de outubro de 2022; início da sessão às 9h do dia 27 de outubro

de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 27 de outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 07 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222/2022**  
*(Republicação por incorreção)*

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 88/2022**, homologado em 12/08/2022.

**Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de conjunto de parque infantil e aquisição de brinquedos (gangorra, balanço, entre outros).**

Empresa: **METALURGICA SILLOTT LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 357.999,90 (trezentos e cinquenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unít. RS	Valor Total RS
2	1	57574	Gira Gira Carrossel Adaptado 1 cadeirante e ate 4 não cadeirante Fabricado com tubos de aço carbono de 3 1/2" x 2,00 mm; 2" x 2,00 mm; 1" x 2 mm. Eixo usinado de 3 1/2" x 5,50 mm. Chapas de aço carbono de 6,35 mm; 4,75 mm; 3/16" mm e 2 mm. Utiliza-se rolamento do tipo cônico com esferas, tratamento de superfície a base de fosfato, película protetiva de resina de poliéster termo-endurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrostático, solda MIG. Tampão embutido interno em plástico injetado de 3 1/2" e 2". Adesivo de alta fixação indicando dados do fabricante e advertências. O equipamento é fabricado de acordo com a norma da ABNT NBR Dimensões: Diâmetro: 1700 mm Altura: 1300 mm Altura do assento ao solo: 400 mm, (recomendado)	UN	15	R\$ 6.588,62	R\$ 98.829,30
2	2	57575	Gira Gira Carrossel 8 Lugares: Fabricado com tubos de aço carbono de 3 1/2" x 2,00 mm; 2" x 2,00 mm; 1" x 2 mm. Eixo usinado de 3 1/2" x 5,50 mm. Chapas de aço carbono de 6,35 mm; 4,75 mm; 3/16" mm e 2 mm. Utiliza-se rolamento do tipo cônico com esferas, tratamento de superfície a base de fosfato, película protetiva de resina de poliéster termo-endurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrostático, solda MIG. Tampão embutido interno em plástico injetado de 3 1/2" e 2". Adesivo de alta fixação indicando dados do fabricante e advertências. O equipamento é fabricado de acordo com a norma da ABNT NBR Dimensões: Diâmetro: 1700mm Altura: 1300mm Altura do assento ao solo: 400 mm, (recomendado)	UN	15	R\$ 3.736,29	R\$ 56.044,35
2	3	57576	Gangorra 4 Lugares: Equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço carbono de alta resistência, sob dimensões de 3" 1/2, 2", 1" 1/2, 1/4 e 3/16 com espessuras de 2,00 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores, inferiores e móveis blindados em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados para rolamentos duplos (Tipo ZZ); Solda: Processo MIG; Pintura: Submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização; Componentes: Polipropileno e PVC Flexível; Parafusos: Aço Zincado. Dimensões: Altura: 1000 mm; Largura: 300 mm; Profundidade: 2850 mm; Área: 1m². Peso: 30 kg	UN	15	R\$ 2.578,95	R\$ 38.684,25
2	4	57577	Gangorra 2 Pranchas: Estrutura do cavalete confeccionada com tubo de 2" x 3mm, chapa 3 mm para reforços, gangorra feita com tubo 1 1/4", com reforço embaixo chapa de 3mm, com tratamento antiferrugens Utiliza-se tratamento de superfície a base de fosfato; película protetiva de resina de poliéster termoendurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrostático Dimensões: Altura: 1000 mm Frente: 2000mm Lateral: 2500mm Área: 5m² Peso: 65Kg	UN	15	R\$ 1.804,35	R\$ 27.065,25



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	5	57578	Balanco Americano 3 lugares: Estrutura do cavalete confeccionada com tubo de 2" x 2mm, Travessas com tubo de 2" x 2mm, com reforço tipo mão francesa em tubos de 2" x 2mm, correntes galvanizadas com elos de 5/16", assentos confeccionados conforme solicitação do cliente (madeira de lei, borracha, metal, Alumínio e ou rotomoldado) com tratamento antiferrugens Utiliza-se tratamento de superfície a base de fosfato; película protetiva de resina de poliéster termoendurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrostático Dimensões: Altura: 1700 mm Frente: 4000mm Lateral: 2000mm Área: 6m² Peso: 97 Kg	UN	15	R\$ 2.187,09	R\$ 32.806,35
2	6	57579	Balanco Rema Rema: Fabricado com tubo de 2" x 2mm, Travessas com tubo de 2" x 2mm, com reforço tipo mão francesa em tubos de 2" x 2mm Hastes com tubos de 1" 1/4, assentos confeccionados com tubo 1" 1/2 com tratamento antiferrugens. Chumbador com flange de 230 mm x 3/16", corte a laser com parafusos de fixação zincados de 5/8" x 1 1/4" e arruela zincada de 5/8". Utilizase tratamento de superfície a base de fosfato; película protetiva de resina de poliéster termoendurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrostático Dimensões Altura: 2000mm Frente: 1250mm Lateral: 1200mm Área: 4m² Peso Aproximado: 92 Kg	UN	15	R\$ 2.642,74	R\$ 39.641,10
2	7	57580	Escalada tipo U ao contrario: Fabricado com tubos de aço carbono de 3" 1/2 x 2 mm; 1" 1/2 x 2 mm; 1" x 2 mm. Barra chata de 2" 1/2 x 1/4". Utiliza-se tratamento de superfície a base de fosfato, película protetiva de resina de poliéster termoendurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrostático, solda mig. Parafusos zincados, arruelas e porcas fixadoras. Adesivo de alta fixação indicando dados do fabricante e advertências. Fabricado de acordo com a norma ABNT 16071/2012 Dimensões Altura: 2.632 mm Diâmetro: 5000 mm Peso: 69 Kg	UN	15	R\$ 2.414,92	R\$ 36.223,80
2	8	57581	Escorregador: Fabricado com tubos de aço carbono de 1" x 2 mm. Chapa de aço carbono cortadas de 2" x 2 mm de espessura. Barra chata de 3/16" x 1 1/2". Tratamento de superfície a base de fosfato, película protetora de resina de poliéster termo-endurecível colorida com sistema de deposição de pó eletrostático, solda MIG. Parafusos, arruelas e porcas fixadoras zincadas. Adesivo de alta fixação indicando dados do fabricante e advertências. Acabamentos e proteções em plástico injetado ou borracha. Fabricado de acordo com a norma ABNT 16071/2012. Dimensões Altura: 2300mm Frente: 615mm Lateral: 3200mm Peso: 70 kg	UN	15	R\$ 1.913,70	R\$ 28.705,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Agosto de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 282/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 139/2022**, homologado em 13/09/2022.

**Objeto: Aquisição de pisos de concreto intertravado para serem aplicados em praças, parques, estacionamentos e demais locais que se fizerem necessários.**

**Empresa: MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA ME**

**Valor Homologado: R\$ 156.175,00 (cento e cinquenta e seis mil, cento e setenta e cinco reais).**

**Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	42886	PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO TATIL ALERTA 10CM X 20CM X 06CM, PIGMENTAÇÃO SERÁ DEFINIDA NO ATO DO PEDIDO.	M²	500	R\$ 62,44	31.220,00
4	42883	PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO DIRECIONAL 10CM X 20CM X 06CM, PIGMENTAÇÃO SERÁ DEFINIDA NO ATO DO PEDIDO.	M²	800	R\$ 63,25	50.600,00

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
5	42884	PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO RETANGULAR 10CM X 20CM X 08CM, SEM PINTURA.	M²	1500	R\$ 49,57	74.355,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 289/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 149/2022**, homologado em 21/09/2022.

**Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

**Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA.**

**Valor Homologado: R\$ 38.337,29 (trinta e oito mil, trezentos e trinta e sete reais e vinte e nove centavos)**

**Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
19	50703	Bala sabor frutas sortidas, mastigável, pacote de 600gr.	PCT	500	R\$ 8,29	R\$ 4.145,00	ARCOR
77	45868	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO, PESO DRENADO 280GR, EMBALAGEM DE VIDRO. INGREDIENTES: AZEITONAS, SALMOURA (ÁGUA E SAL) E ACIDULANTE ACIDO CÍTRICO.	UN	110	R\$ 16,69	R\$ 1.835,90	ZAELI
94	40336	LATAS DE AMEIXA EM CALDA, PESO DRENADO 400G. INGREDIENTES: AMEIXA, ÁGUA, E AÇÚCAR. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	UN	25	R\$ 11,56	R\$ 289,00	CROCHEMORE
101	45896	CAIXA DE 57 GRAMAS DE CALDO DE GALINHA, EM TABLETES. INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, CÚRCUMA, ALHO, SALSICA, CARNE DE GALINHA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTES E CORANTES NATURAL CÚRCUMA E CARAMELO III. CONTÉM GLÚTEN. 1ª QUALIDADE	UN	34	R\$ 1,54	R\$ 52,36	TCHETTO
103	23943	MASSA PARA LASANHA QUE VAI DIRETO AO FORNO, EMBALAGEM COM 500GR.	UN	61	R\$ 8,53	R\$ 520,33	RENATA
142	9841	QUILO DE CARNE BOVINA, TIPO MUSCULO, CORTADA EM PEDACOS (CONFORME PEDIDO), RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS; NO MAXIMO 5 % DE GORDURA; EMBALADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATE 2 KG CADA, ATOXICO; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	UN	290	R\$ 30,50	R\$ 8.845,00	CEZAR MASSAGARD
145	22566	CARNE SUÍNA BISTECA, PRODUTO DE QUALIDADE, ENTREGUES EM EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE, TRANSPORTADA EM VEÍCULO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO PODENDO ESTAR CONGELADA.	KG	215	R\$ 17,88	R\$ 3.844,20	R. C. DISTRIBUIDORA



Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
146	45932	CARNE SUÍNA PERNIL, CARNE DE 1ª QUALIDADE. CONFORME REGISTRO NO M.A.P.A. E S.I.F.-POR KG	KG	205	RS 14,76	RS 3.025,80	R. C. DISTRIBUIDORA
147	5441	CARNE BOVINA, COXÃO MOLE CORTADO EM BIFES, RESFRIADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE	KG	310	RS 36,82	RS 11.414,20	CEZAR MASSAGARD
148	417	QUILOS DE LINGÜICA TOSCANA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UN	160	RS 18,95	RS 3.032,00	FRIELLA
171	50622	Gelo, pacote com 10kg.	UN	75	RS 17,78	RS 1.333,50	CIA GELO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Setembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 291/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 149/2022**, homologado em 21/09/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA**

Valor Homologado: **R\$ 144.966,14 (cento e quarenta e quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais e quatorze centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
4	45767	Mortadela defumada fatiada, com atendimento às normas de saúde pública e agricultura. O quilo.	KG	524	RS 17,16	RS 8.991,84	MORTADELA DEFUMADA
6	31750	Pão francês, com peso aproximado de 50 gramas por unidade, embalagem contendo 1 quilo. Devendo apresentar cor, tamanho e formato uniformes, produzidos no mesmo dia da entrega.	KG	3348	RS 9,53	RS 31.906,44	P?O FRANC?S
8	57584	pão de queijo assado sem recheio, peso aproximadamente de 60 gramas.	KG	438	RS 35,67	RS 15.623,46	P?O DE QUEIJO
9	45769	Bolo pronto, sabores variados, com aproximadamente 700grs.	UN	544	RS 8,65	RS 4.705,60	BOLO
10	38813	Salgados assado; recheio podendo ser de frango, carne ou presunto e queijo; pesando em média 150 gr a unidade.	UN	3900	RS 8,14	RS 31.746,00	SALGADO ASSADO
11	57587	Sanduche natural composto por duas fatias de pão de forma e recheio de patê de frango, pesando cerca de 140g.	UN	3900	RS 8,36	RS 32.604,00	SANDU?CHE NATURAL
12	53842	Mini pizza pesando aproximadamente 70g a unidade, recheio de presunto queijo tomate orégano.	UN	2100	RS 5,20	RS 10.920,00	MINI PIZZA
56	9113	PÃO DE LEITE DE 60 GR - TIPO CACHORRO QUENTE. ING: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, MATÉRIAS PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE. UNIDADE.	PCT	4800	RS 0,80	RS 3.840,00	P?O DE LEITE DE 60GR
57	25734	PÃO DE FORMA, EMBALAGEM DE 500GR., FATIADO, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 DIAS	PCT	880	RS 5,26	RS 4.628,80	P?O DE FORMA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Setembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 297/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 117/2022**, homologado em 21/09/2022.

Objeto: **Aquisição de bancos em madeira plástica.**

Empresa: **ANA CLARA PIRES DE LIMA ME**

Valor Homologado: **R\$ 203.590,00 (duzentos e três mil, quinhentos e noventa reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	1	56405	BANCO EM MADEIRA PLÁSTICA. Conforme termo de referencia.	UN	104	RS 475,00	RS 49.400,00	IN BRASIL
1	2	56406	BANCO EM MADEIRA PLÁSTICA SEM ENCOSTO. Conforme termo de referencia.	UN	218	RS 476,00	RS 103.768,00	IN BRASIL
2	1	56405	BANCO EM MADEIRA PLÁSTICA. Conforme termo de referencia.	UN	34	RS 475,00	RS 16.150,00	IN BRASIL
2	2	56406	BANCO EM MADEIRA PLÁSTICA SEM ENCOSTO. Conforme termo de referencia.	UN	72	RS 476,00	RS 34.272,00	IN BRASIL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Setembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 305/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 135/2022**, homologado em 03/10/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da Merenda escolar.**

Empresa: **V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA**

Valor Homologado: **R\$ 113.900,00 (cento e treze mil e novecentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	2	5436	QUILOS DE PÃO FRANCÊS, COM PESO APROXIMADO DE 50 GRAMAS POR UNIDADE, DEVENDO APRESENTAR COR, TAMANHO E FORMATO UNIFORMES, PRODUZIDOS NO MESMO DIA DA ENTREGA.	KG	7500	RS 11,39	85.425,00	P?O
2	2	5436	QUILOS DE PÃO FRANCÊS, COM PESO APROXIMADO DE 50 GRAMAS POR UNIDADE, DEVENDO APRESENTAR COR, TAMANHO E FORMATO UNIFORMES, PRODUZIDOS NO MESMO DIA DA ENTREGA.	KG	2500	RS 11,39	28.475,00	PAO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Outubro de 2022

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 308/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 135/2022**, homologado em 03/10/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da Merenda escolar.**

Empresa: **MAIS SAUDE MARINGA PROD MED E NUTRICIONAIS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 162.900,00 (cento e sessenta e dois mil e novecentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	27	27740	FÓRMULA INFANTIL SEM LACTOSE. LATA DE 400GRS. FORMULA INFANTIL PARA INTOLERÂNCIA A LACTOSE, CARBOIDRATO (100% MALTODEXTRINA), ISENTO DE LACTOSE, ENRIQUECIDO COM NUCLEOTÍDEOS, LCPUFAS, DHA, ARA, ÁCIDO LINOLEICO E ÁCIDO ALFA LINOLEICO.	LTA	500	RS 49,00	24.500,00	NESTL? NAN SL 400G
3	28	28983	FÓRMULA PARA ALERGIA A PROTEÍNA DO LEITE DE VACA SEM LACTOSE LATA DE 400G. FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES DESTINADA À NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS, HIPOALERGÊNICA, À BASE DE PROTEÍNA 100% EXTENSAMENTE HIDROLISADA DE SORO DO LEITE COM TCM, (DHA DOCOSAHEXAENÓICO E ARA - ARAQUIDÔNICO) E NUCLEOTÍDEOS. ISENTO DE LACTOSE, SACAROSE, FRUTOSE E GLÚTEN. APRESENTA BAIXA OSMOLARIDADE, ÓTIMA TOLERABILIDADE E ACEITAÇÃO.	LTA	500	RS 144,00	72.000,00	NESTL? ALFAR? 400G
3	29	47292	FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO ADICIONADA DE PREBIÓTICOS, DHA E ARA E NUCLEOTÍDIOS, DESTINADO A LACTANTES DE 0 (ZERO) A 06 (SEIS) MESES DE VIDA, CONTENDO PROTEÍNAS, GORDURAS, CARBOIDRATOS: 100% LACTOSE, SOLÚVEIS, EM PO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 800GR	EMB	800	RS 38,00	30.400,00	NESTL? NAN COMFOR 1 800G
3	30	47293	FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO ADICIONADA DE PREBIÓTICOS, DHA E ARA E NUCLEOTÍDIOS, DESTINADO A LACTANTES DE 6 (SEIS) A 12 (DOZE) MESES DE VIDA, CONTENDO PROTEÍNAS, GORDURAS, CARBOIDRATOS: 100% LACTOSE, SOLÚVEIS, EM PO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 800GR	EMB	1000	RS 36,00	36.000,00	NESTL? NAN COMFOR 2 800G

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 311/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 135/2022**, homologado em 03/10/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da Merenda escolar.**

Empresa: **SUCOS FLORAI LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 491.900,00 (quatrocentos e noventa e um mil e novecentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	14	58504	SUCO DE LARANJA INTEGRAL NÃO PASTEURIZADO – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, não pasteurizado, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo acondicionado em embalagens adequadas de no mínimo 4 litros. Frasco PET transparente, tampa plástica com material PEAD não tóxico, laque com rosca. Rótulo com material BOPP, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 10 dias contando a partir da data de entrega. Produto deverá ter registro no MAPA – MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO; e Licença de Operação Simplificada junto ao IAT – INSTITUTO DE ÁGUA E TERRA; A entrega do produto deverá ser realizada por um veículo com refrigeração, sendo que o mesmo deverá possuir Alvará sanitário expedido pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	GL	7500	RS 41,99	314.925,00	Fabrica??o Propria Fabrica??o Propria
2	14	58504	SUCO DE LARANJA INTEGRAL NÃO PASTEURIZADO – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, não pasteurizado, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo acondicionado em embalagens adequadas de no mínimo 4 litros. Frasco PET transparente, tampa plástica com material PEAD não tóxico, laque com rosca. Rótulo com material BOPP, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 10 dias contando a partir da data de entrega. Produto deverá ter registro no MAPA – MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO; e Licença de Operação Simplificada junto ao IAT – INSTITUTO DE ÁGUA E TERRA; A entrega do produto deverá ser realizada por um veículo com refrigeração, sendo que o mesmo deverá possuir Alvará sanitário expedido pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	GL	2500	RS 41,99	104.975,00	Fabrica??o Propria Fabrica??o Propria
3	91	58505	PICOLÉ DE LARANJA INTEGRAL – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo. A entrega do produto deverá ser realizada por um veículo com refrigeração, sendo que o mesmo deverá possuir Alvará sanitário expedido pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	UN	36000	RS 2,00	72.000,00	Fabrica??o Propria Fabrica??o Propria

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 314/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 140/2022**, homologado em 05/10/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em nobreaks, estabilizadores, telefones e centrais telefônicas, aquisição de equipamentos e peças para manutenção em geral.**

Empresa: **CASSIA CRISTINA PINHEIRO 01128316994 A**

Valor Homologado: **R\$ 871.114,18 (oitocentos e setenta e um mil, cento e quatorze reais e dezoito centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	1	58127	Bateria 12v com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	100	RS 120,00	RS 12.000,00	PIONEIRO



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	2	58128	Bateria para uso em telefone sem fio com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00	INTELBRAS
1	3	58129	Horas técnicas para prestação de serviço em nobreak e telefone sem fio, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	H	1000	R\$ 102,50	R\$ 102.500,00	
4	1	58133	Protetor Auricular Para Headset Intelbras Hsb50, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	50	R\$ 46,60	R\$ 2.330,00	INTELBRAS
5	1	58134	Nobreak Online de 700va, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	375	R\$ 748,20	R\$ 280.575,00	INTELBRAS
6	1	58134	Nobreak Online de 700va, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	125	R\$ 748,20	R\$ 93.525,00	INTELBRAS
7	1	58135	Nobreak Online de 1500va, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	30	R\$ 1.780,38	R\$ 53.411,40	SMS
8	1	58136	Teclado USB com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	320	R\$ 84,21	R\$ 26.947,20	C3TECH
9	1	58137	Mouse USB com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	320	R\$ 22,25	R\$ 7.120,00	C3TECH
11	1	58138	HD SSD, 480GB, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	105	R\$ 580,95	R\$ 60.999,75	KINGSTON
16	1	58142	Fonte de Alimentação ATX, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	310	R\$ 194,83	R\$ 60.397,30	POWER X
17	1	58143	Adaptador/Conversor – VGA Femea para HDMI, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	205	R\$ 63,60	R\$ 13.038,00	
18	1	58144	Adaptador/Conversor – VGA Femea para Display Port, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	205	R\$ 57,25	R\$ 11.736,25	
19	1	58145	Protetor contra surto transitório elétrico – raios/ descargas atmosféricas, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	2050	R\$ 47,36	R\$ 97.088,00	
20	1	58146	Bateria para Placa Mac, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	320	R\$ 2,18	R\$ 697,60	
21	1	58147	Pen Drive USB, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	110	R\$ 30,00	R\$ 3.300,00	ECO POWER
34	1	58130	Head set, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	50	R\$ 163,00	R\$ 8.150,00	INTELBRAS
35	1	58131	Telefone sem fio, com as seguintes especificações mínimas contidas no termo de referência em anexo.	UN	206	R\$ 173,78	R\$ 35.798,68	INTELBRAS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 317/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 145/2022**, homologado em 05/10/2022.

**Objeto: Aquisição de itens diversos (troféus, medalhas, canecas, tablet, etc) para premiações em eventos**

Empresa: **ADELINA LUIZA BRAGA SILVA**

Valor Homologado: **R\$ 2.865,00 (dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
3	55654	Caneca de Cerâmica branca de primeira qualidade, tamanho 90 mm de altura, capacidade de 270ml, Caneca personalizada através de termo transferência de acordo com a solicitação e necessidade da Secretaria, embalada em embalagem exclusiva e individual, produto atóxico, não desbota, não libera metais pesados, resistente a micro-ondas e lava-louças. Incluido o desenvolvimento da arte das Canecas.	UN	250	R\$ 36,66	R\$ 9.165,00
5	55656	Garrafa personalizada tipo Squeeze 500 ml, diversas cores, material plástico atóxico, tampa feita em propileno e válvula na cor cristal em pvc atóxico, Arte em até 5 cores gravação em serigrafia, dimensões aproximada: 20,3 CM X 11,1 CM X 6,5 CM. Incluido o desenvolvimento da arte das Garrafas.	UN	1300	R\$ 21,00	R\$ 27.300,00
14	58514	Pen Drive Ecológico produzido em bambu nas dimensões aproximadas 60x20mm, formato reto, com tampa giratória e capacidade mínima de 4 GB. Personalização digital 4x0 cores, ou laser em uma face.	UN	20	R\$ 35,37	R\$ 707,40
15	58515	Pen card retangular ecológico, compartimento da memória giratório. Capacidade mínima 4GB. Medidas aproximadas para gravação: 8 cm x 5 cm. Tamanho total aproximado: 9 cm x 5,4 cm x 0,4 cm. Peso aproximado: 17g. Tipo de gravação: Transfer colorido, em um dos lados.	UN	20	R\$ 31,15	R\$ 623,00
16	58516	Bloco de anotações ecológico com espiral, material em kraft. Possui uma mini caneta de papelão com acabamentos plásticos acionada por clique, cinco blocos auto colantes coloridos, um bloco de post-it amarelo e um bloco com aproximadamente 70 folhas brancas pautadas. 15,8 x 8,8 cm. Personalização em Silk Screen ou UV Digital (4 cores).	UN	500	R\$ 8,69	R\$ 4.345,00
17	58517	Caneca redonda 400ml Feita com fibra de coco personalizada em duas cores. O produto deve ser entregue personalizado com impressão em 1x1 cores.	UN	200	R\$ 6,01	R\$ 1.202,00
26	58526	Caneta ecológica de papelão com detalhe colorido em verde. Clip e ponteira plástica, com relevo na ponteira. Aciona por clique. 13,7 x 3 cm. Personalização em tampografia ou UV digital.	UN	1000	R\$ 1,83	R\$ 1.830,00
29	58530	Copo de viagem em Fibra de bambu e PP. Com canudo retrátil. Capacidade: 450 ml. Food grade. Tamanho: Ø93 x 135 mm. Personalização SilkScreen.	UN	500	R\$ 14,66	R\$ 7.330,00
31	58529	Lápis semente: hortaliças e árvores. Personalização em SilkScreen.	UN	1000	R\$ 4,18	R\$ 4.180,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 320/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 161/2022**, homologado em 05/10/2022.

**Objeto: Aquisição de EPIs para as equipes: operacional (pintura), aeroporto Municipal, fiscalização e administrativa, da Diretran - Diretoria Municipal de Trânsito**

Empresa: **FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI EPP**

Valor Homologado: **R\$ 42.831,74 (quarenta e dois mil, oitocentos e trinta e um reais e setenta e quatro centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	57973	Colete Refletivo: Colete refletivo, fabricado em poliéster, com duas faixas refletivas na horizontal que circunda o mesmo (frente e verso) e duas faixas refletivas na vertical na parte frontal. Três bolsos com fechamento em velcro na parte frontal do colete sendo um do lado direito e outro do lado esquerdo na parte inferior, um na parte superior no lado direito.  Abertura com zíper grosso e resistente na parte frontal.  Estampa do emblema da defesa civil no peito lado esquerdo superior e na parte de trás com os dizeres : SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL e abaixo DEFESA CIVIL, em estampa compatível com tecido do colete e tamanho proporcional.  Tamanho P,M,G,GG.  Imagens de referência em anexo I.	UN	30	R\$ 88,36	2.650,80	SS



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
4	50555	Protetor auricular tipo concha, constituídos por duas conchas de plásticos, com almofadas de espuma laterais e interior, com haste em plástico rígido e metal, ajustável, nível atenuação de ruído de 21db	UN	8	R\$ 47,55	380,40	CAMPER	12	55676	LUVAS DE LÁTEX: Tamanhos g e gg: elaborada com látex de borracha natural da mais alta qualidade, antiderrapante; dispensa o uso do talco; proteção das mãos dos usuários contra agentes químicos, tais como: Classe A – Tipo 2: Agressivos básicos; Classe B: Detergentes, sabões, amoníaco e similares; Classe C – Tipo 3: Alcoois; Tipo5: Cetonas; Tipo 6: Ácidos orgânicos.  Elaborada com látex de borracha natural da mais alta qualidade, antiderrapante; dispensa o uso do talco; proteção das mãos dos usuários contra agentes químicos, tais como: Classe A - Tipo 2: Agressivos básicos; Classe B: Detergentes, sabões, amoníaco e similares; Classe C - Tipo 3: Alcoois; Tipo5: Cetonas; Tipo 6: Ácidos orgânicos.	PAR	30	R\$ 4,53	135,90	VOLK
5	55695	Suporte universal com lente tipo bolha incolor para capacete: Finalidade: Proteção dos olhos e face do usuário contra impactos de particulares volantes.  Protetor facial para uso com capacete constituído de visor confeccionado em policarbonato incolor fixado através de cinco pinos plásticos em suporte basculante confeccionado de material plástico preto em forma de arco que se encaixa na aba do capacete, onde nas extremidades desse suporte é fixada uma mola metálica com uma parte revestida de borracha que passa pela parte traseira do casco do capacete e mantém o suporte fixo.	UN	5	R\$ 61,90	309,50	CAMPER	13	55685	PERNEIRA FORRADA 3 TALAS PVC COM VELCRO COR PRETA : Proteção das pernas do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes.  Material da perneira: Bidim.  Perneira de segurança, confeccionada em material couro sintético, três talas de polipropileno ultra resistentes fixadas através de costura eletrônica. Ajustável a qualquer medida de canela/panturrilha, produto medindo 46cm de largura aberta por 42cm de altura, portanto chegando a proteção na altura dos joelhos, acabamento em viés nas bordas e fechamento traseiro em velcro, facilitando assim a colocação e a retirada da perneira sem exigir descalçar a botina, ambidestra (serve em qualquer lado da perna, direita ou esquerda).	PAR	30	R\$ 31,87	956,10	EB
6	6774	Bota de Pvc Cano Longo Preta com forro com polaina.  Características:  Para ambientes com presença de líquidos, agentes químicos e resíduos alimentícios com polaina aplicada ao cano com sistema regulador, que impede a entrada de grãos e sujeiras, solados antiderrapantes e resistentes à abrasão.  Bota impermeável de PVC, com solado antiderrapante, resistente a sangue e gordura animal, fungos, bactérias, ambientes refrigerados, ácidos, óleos, solventes, graxas e hidrocarbonetos em geral (derivados de petróleo). Devera atender às normas ABNT NBR ISO. Altura Cano Longo (base n 40): 320 mm	PAR	30	R\$ 100,80	3.024,00	MARLUVAS	14	48002	Botina de segurança 100% em Couro Legítimo (Hidrofugado-Resistente a água), dorso acolchoado, forração interna e solado bidensidade, com bico de aço, fechamento em elástico, tamanhos 36 a 44.	PAR	80	R\$ 48,00	3.840,00	FSEG
7	50557	Óculos de segurança constituído de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato na cor incolor, meia proteção lateral e apoio nasal injetados do mesmo material, hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material do visor com fendas fixadas às extremidades do visor através de parafusos metálicos. Deve possuir Certificado de Aprovação emitido pela DSST/SIT do Ministério do Trabalho e Emprego.	UN	60	R\$ 4,76	285,60	KALIPSO	15	57978	Chapéu tipo australiano :Chapéu tipo australiano na cor laranja, com cordão e estampa do emblema da defesa civil de Cianorte na parte frontal .  Conforme imagem ilustrativa no anexo I.	UN	100	R\$ 69,00	6.900,00	TOP
8	55670	MÁSCARAS CONTRA POEIRA COM VÁLVULA CAIXA COM 100 UNIDADES: Respirador PFF1 purificador de ar tipo peça semi-facial filtrante para particulares sólidas e névoas modelo dobrável e solda ultrassônica em todo o seu perímetro, com tirantes de cabeça de elástico para sustentação da peça facial, tira metálica para ajuste sobre o septo nasal e válvula de exalação, Caixa com 100 unidades.	CX.	1	R\$ 263,10	263,10	CAMPER	16	57979	Boné na cor laranja com emblema da defesa civil: Boné na cor laranja com emblema da defesa civil estampado e ou bordado, com regulador de tamanho na parte de trás do boné tipo coreia e feche. Conforme imagem ilustrativa.	UN	108	R\$ 54,90	5.929,20	TOP
9	42428	Fita zebra utilizada interna e externamente na sinalização, isolamento, balizamento ou demarcação em geral. Medindo 200 metros.	UN	100	R\$ 12,16	1.216,00	PALSTCOR	17	52977	Manguito Manga Longa com Proteção Solar UV FPS 50+, Composição: 90% Poliéster / 10% Elastano.	PAR	75	R\$ 19,90	1.492,50	MGA
10	55674	PROTETOR AURICULAR DE ESPUMA E COM CORDÃO, caixa com 100 unidades:  O Protetor Auricular possui espuma macia e hipoalergênica com desenho cônico, sendo capaz de criar excelente vedação para redução de ruído no canal auditivo, por ser moldável, ele consegue se adaptar à maioria dos condutos auditivos, possuem a base plana e o topo arredondado, características que proporcionam maior conforto ao usuário, formato único, apresenta superfície lisa e resistente à sujeira que melhora a higiene do produto. Embalagem: pares, não reutilizável, tamanho único, taxa de redução de ruído: 16 decibéis. caixa com 100 unidades.	CX.	1	R\$ 175,01	175,01	PROT	18	58049	Bau Box sob medida para Triton cabine dupla savana – Caixa De Alumínio Xadrez para ferramentas, Maleiro.  Características do bau: 100% da estrutura em alumínio Antiderrapante, Alumínio Xadrez, sistema de fechadura em inox com chave e duplo trinco interno, Vedação para água e poeira. Sistema de levantamento da tampa por amortecedores.Pintura eletrostática na cor preta Capacidade de 280 litros Capacidade de peso sobre a tampa: 150 kg Largura de 47 centímetros. Fixação por parafusos na carroceria.Suporte na parte externa para fixação de dois extintores no lado direito de CO2 4 kg e lado esquerdo Pó químico 4 kg.	UN	1	R\$ 3.920,00	3.920,00	CIACORT
11	55675	Luva de segurança confeccionada com vaqueta 100% couro, com formato de cinco dedos (forma L), com reforço na palma, reforço de costura entre o polegar e o indicador e entre os dedos anulares, acabamento com viés, costura com linha de nylon, cx 50.	CX.	2	R\$ 812,03	1.624,06	EBENEZER	19	58050	Caixa Organizadora:Em Polipropileno 30 Litros .Deve possuir tampa com trava.Medidas mínimas: 49cm (C) x 33cm (L) x 28cm (A) .Na cor Preta.	UN	8	R\$ 125,45	1.003,60	PLAST



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
20	58051	Cinta Catraca Com Amarração Carga 800kg.Carga de trabalho da cinta em amarração enlaçada:0,80 t Carga de trabalho da cinta em amarração direta:0,40 t Fator de segurança da cinta para amarração de carga:2:1 Força de tensão manual:25 daN Força de tensão nominal:80 daN Largura da cinta:25,0 mm Comprimento total do conjunto da cinta para amarração de carga:4,6 m Comprimento da cinta ajustável:4,1 m Comprimento da cinta fixa:0,5 m Alongamento total da cinta: Máximo 7% Material dos acessórios da cinta para amarração de carga: Aço bicromatizado Material da cinta:100% Poliéster (PES) Carga de ruptura da cinta para amarração de carga:1,6 toneladas Cor da cinta: Preta	UN	5	R\$ 154,95	774,75	RODOCARGA
21	55680	Bainha para facões de 18 Pol possui abertura na parte superior para utilização com cinto, produzida em couro que traz durabilidade para a bainha, segurança contra lesões e a conservação do corte do facão.	UN	30	R\$ 40,13	1.203,90	VONDER
22	58063	Rolo de Corda trançada de poliamida 12mm constituída em trançado triplo e alma central. Possui 100 metros de comprimento.  Cabo para uso específico em cadeiras suspensas e cabo-guia de segurança para fixação de trava-quadras.  Laudos e certificados:NR 35 – Altura;NR 18 – Construção civil;Características técnicas:Quantidade: 01 peça. Material: poliamida.Diâmetro:12mm. Carga para ruptura: 20kn = 2.038 (kgf) Cabo sem capa externa:15kn = 1.529 (kgf) Desvio limite:0,5mm. Comprimento:100m.	RL	2	R\$ 380,35	760,70	PRIMAVERA
23	58201	CARINHOS DE TRANSPORTE DE CARGA TIPO MANUAL Descritivo: Tamanho Total do Carrinho: Altura: 1,32mts Largura: 57 cm  Estrutura Metálica: Altura: 1,32mts Largura: 34 cm Distancia entre o Aro Metálico: 38 cm  Base Metálica: Profundidade: 30 cm Largura: 35,5 cm  Eixo de Metálico: Comprimento: 54,5 cm Diâmetro: 1,5 cm Distancia de uma roda para outra: 40 cm Capacidade: minimo 300 kg Roda Pneumática: 350x8	UN	2	R\$ 612,09	1.224,18	CIA
24	42421	VESTIMENTA DE SEGURANÇA DE ALTA VISIBILIDADE, TIPO COLETE, CONFECCIONADO 100% EM TECIDO SINTETICO DE POLIESTER NA COR VERDE, SEM MANGA, ZIPER PARA FECHAMENTO, 04 BOLSOS FRONTAIS COM FECHAMENTO EM VELCRO. POSSUI FAIXAS REFLETIVAS SENDO DUAS VERTICAIS NA ÁREA DO TORAX, DUAS HORIZONTAIS NA ÁREA DO ABDOMEN E FAIXA EM X NAS COSTAS.	UN	10	R\$ 41,83	418,30	VICSA
26	47805	Par de peneira para proteção dos membros inferiores em trabalhos onde haja risco de acidentes de origem mecânica respingos de soldas elétricas, proteções metálicas, objetos abrasivos, cortantes e escoriantes, largura total de 48 cm e comprimento total de 43 cm.	PAR	3	R\$ 31,87	95,61	EBE
27	39157	Protetor facial (face shield) com regulagem de tamanho	UN	3	R\$ 41,73	125,19	CAMPER
28	47995	Chapéu tipo australiano com saia, em algodão ou oxford.	UN	25	R\$ 30,45	761,25	TOP
29	42424	LUIVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM RASPA, COM TIRA EXTERNA DE REFORÇO EM RASPA ENTRE OS DEDOS POLEGAR E INDICADOR, REFORÇO EM RASPA ENTRE OS DEDOS POLEGAR E INDICADOR, REFORÇO EXTERNO EM RASPA NA FACE PALMAR E NO POLEGAR.	PAR	25	R\$ 9,68	242,00	EBENEZER
30	51825	Respirador purificador de ar de segurança tipo peça semifacial filtrante para particuladas pff2, com formato dobrável, apresentando lado externo azul e lado interno branco, nas laterais externas do respirador são fixadas duas presilhas, em material plástico de cor azul, uma de cada lado, através das quais passam dois tirantes elásticos brancos entrelaçados nas presilhas, perfazendo quatro alças, duas na parte superior, para fixação de peça na altura da nuca e as outras duas na parte inferior, para fixação na altura do pescoço do usuário, uma tira de material metálico está localizado na parte frontal superior da peça, para ajuste no septo nasal, o corpo do respirador possui um dispositivo azul dotado de uma válvula de exalação.	UN	200	R\$ 3,86	772,00	CAMPER
31	47999	Óculos de proteção selado cinza	UN	10	R\$ 27,62	276,20	KALIPSO
32	42416	ÓCULOS DE SEGURANÇA LENTE CINZA, COM VISOR, APOIO NASAL E PROTEÇÃO LATERAL INJETADOS EM UMA MESMA PEÇA; VISOR E HASTES EM POLICARBONATO.	UN	20	R\$ 4,84	96,80	KALIPSO
33	42430	Protetor auricular, produto a base de silicone de maior durabilidade e conforto. Cordão de polipropileno, atenuação:1.6db	UN	20	R\$ 1,60	32,00	VIAJ
34	48182	Protetor solar, FPS 50, proteção UVA+UVB, textura leve, de rápida absorção, hipoalérgico, não-comedogênico, resistente a água e suor, com vitamina E prevenindo o envelhecimento precoce da pele, indicado para corpo e rosto, dermatologicamente testado. Embalagem com no mínimo 200 gramas.	UN	40	R\$ 23,26	930,40	HENLAU
36	42405	Capacete de segurança classe a, tipo 02, aba frontal com jugular na cor branca. Este equipamento deverá apresentar o selo de marcação do inmetro.	UN	3	R\$ 43,03	129,09	CAMPER
39	54119	Colete Refletivo: Colete refletivo, fabricado em poliéster, com duas faixas refletivas na horizontal que circunda o mesmo (frente e verso) e duas faixas refletivas na vertical na parte frontal.Três bolsos com fechamento em velcro na parte frontal do colete sendo um do lado direito e outro do lado esquerdo na parte inferior, um na parte superior no lado direito. Abertura com zíper grosso e resistente na parte frontal.Estampa do emblema do município no peito lado esquerdo superior e na parte de trás com os dizeres : aéroporto, em estampa compatível com tecido do colete e tamanho. Tamanho P,M,G,GG. Imagens de referência em anexo I.	UN	10	R\$ 88,36	883,60	SS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 683/2022 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **OTIMIZA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA MONSENHOR KIMURA, 537, VILA CLEÓPATRA, CEP 87010-450, na cidade de MARINGÁ/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.529.248/0001-96.**

**FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Tomada de Preços nº 16/2022.**

**OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução da obra de revitalização da Praça União dos Seis Conjuntos no Município de Cianorte.**

**VALOR: R\$ 336.900,00 (Trezentos e trinta e seis mil e novecentos reais).**

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 meses**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Setembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 719/2022 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de





direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **PERFIL COMPUTACIONAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RODOVIA Governador Mario Covas, 4462, Planalto de Carapina, CEP 29162702, na cidade de SERRA/ES, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.543.216/0011-09.**  
**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 119/2021**  
**OBJETO:** Aquisição de equipamentos de informática.  
**VALOR: R\$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais)**  
**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 31/12/2022.  
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 721/2022 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA AMÉRICA, 1572, CONJUNTO PORTAL DAS AMÉRICAS, CEP 87205100, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.643.905/0001-54.**  
**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 109/21.**  
**OBJETO:** Aquisição de materiais de expediente para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.  
**VALOR: R\$ 5.585,99 (cinco mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e noventa e nove centavos)**  
**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 15/12/2022.  
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 727/2022 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA**, pessoa jurídica, com sede na Rua Goiás, 765, Centro, Cep 85.960-000, na cidade de Marechal Candido Rondon, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.096.738/0001-55.  
**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Inexigibilidade nº 78/2022**  
**OBJETO:** Contratação da empresa EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA para aquisição de obras exclusivas em formato de tabloides para a Secretaria de Assistência Social, com recursos da Deliberação nº 109/207.  
**VALOR: R\$ 12.994,80 (Doze mil novecentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos).**  
**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 31/12/2022.  
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 78/2022**  
**Processo 362/2022**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a empresa **EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA**, para aquisição de obras exclusivas em formato de tabloides para a Secretaria de Assistência Social, com recursos da Deliberação nº 109/207, no montante de **R\$ 12.994,80 (Doze mil novecentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos)**, com prazo de execução e vigência até **31/12/2022**, mediante **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.  
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**DIVISAO DE LICITACOES**

**RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO**

A Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 67/2022, de 31 de Março de 2022, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 26/2022, modalidade Tomada de Preços, visando a **Contratação de empresa especializada para execução de obra de ampliação de rede pública de energia elétrica primária e secundária para atender iluminação pública entre o perímetro urbano de Cianorte e o Distrito de Vidigal.**  
 Segue abaixo o resultado da fase de habilitação do certame:

Razão Social/Nome	CNPJ	SITUAÇÃO
Eletro Braz Obras Elétricas Eireli	24759967/0001-10	INABILITADA
Eletrofiio Instalações Elétricas Eireli	85062099/0001-09	HABILITADA
M Viza Materiais Elétricos Ltda	32384313/0001-87	HABILITADA
Posteluz Obras Elétricas Ltda	09210069/0001-14	HABILITADA
Roeng Comércio de Materiais Elétricos Ltda - Capel	08028641/0001-66	HABILITADA
Saulo de Brito Coelho	06788803/0001-39	HABILITADA
Stel Sistemas Elétricos Ltda	07248071/0001-57	HABILITADA

Desse modo, concede-se o **prazo de 05 (cinco) dias úteis**, a contar desta publicação, conforme disposição do Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei Federal 8.666/1993, para eventual apresentação de recurso contra a decisão da comissão. Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.  
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Outubro de 2022.

Ivonete de Jesus Costa  
Presidente

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

**I -** A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 117/2022, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 240/2022**, concernente a **Aquisição de bancos em madeira plástica.**

**II -** A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **ANA CLARA PIRES DE LIMA ME.** como vencedora dos **Lotes 1 e 2** no valor total de **R\$ 203.590,00 (duzentos e três mil, quinhentos e noventa reais).**  
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

**I -** A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 145/2022, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 301/2022**, concernente a **Aquisição de itens diversos (troféus, medalhas, canecas, tablet, etc) para premiações em eventos.**

**II -** A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **ADELINA LUIZA BRAGA SILVA** como vencedora do **Item 30** no valor total de **R\$ 2.865,00 (dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais); COMERCIO DE BRINDES E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA** como vencedora dos **Itens 3,5,14,15,16,17,26,29, e 31** no valor total de **R\$ 56.682,40 (cinquenta e seis mil, seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos).**  
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

**I -** A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 161/2022, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 322/2022**, concernente a **Aquisição de EPs para as equipes: operacional (pintura), aeroporto Municipal, fiscalização e administrativa, da Diretran - Diretoria Municipal de Trânsito.**



II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA** como vencedora dos **Itens 2,3,37, e 38** no valor total de **R\$ 17.951,40** (dezesete mil, novecentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos); **FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI EPP** como vencedora dos **Itens 1,4-24, 26-34, 36, e 39** no valor total de **R\$ 42.831,74** (quarenta e dois mil, oitocentos e trinta e um reais e setenta e quatro centavos)

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente à Licitação nº 173/2021, modalidade **Pregão Eletrônico**, concernente a **Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes assistidos pelos serviços de saúde do Município de Cianorte**.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**1. TORNA PÚBLICO**

I – A revogação parcial da **Ata de Registro de Preço Nº 40/2022**, e a revogação da adjudicação e homologação, firmada com a empresa **ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob nº **00.802.002/0001-02**, referente ao **item 91**, no valor **R\$ 2.560,00** (dois mil e quinhentos e sessenta reais), com fundamento no Art. 13 do Decreto Municipal nº 017/07.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 329/2022**

**Tomada de Preço 05/2022**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para execução de obra de iluminação pública para ampliação de rede de distribuição elétrica na Avenida José da Silveira.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **ELETROFIO INSTALAÇÕES ELETRICAS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à PR 317, 8521, Parque Industrial, CEP 87065005, na cidade de MARINGÁ/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **85.062.099/0001-09**, telefone 44 3025-1444, Email: [licitacao@eletrofio.com.br](mailto:licitacao@eletrofio.com.br), neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **João Alberto Forlan**, portador da Cédula de Identidade 752.110/SSP/PR e do CPF 046.040.759-72, residente e domiciliado em MARINGÁ/PR., doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
329/2022	12/05/2022	11/10/2022	12/01/2023	R\$ 321.000,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 12/02/2023 e vigência até 12/05/2023.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO. Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 29 de setembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Município de Cianorte  
CONTRATANTE

**João Alberto Forlan**  
ELETROFIO INSTALAÇÕES ELETRICAS EIRELI  
CONTRATADA

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 290/2022**

**INEXIGIBILIDADE Nº 36/2022**

**OBJETO:** Integração do referido hospital no Sistema Único de Saúde - SUS, inserindo-o na rede de estabelecimentos de saúde vinculados ao SUS/Cianorte-Pr, com a missão de caracterizar-se como referência para prestação de assistência integral à saúde dos usuários do SUS/Cianorte-PR, particularmente nas áreas de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar, em conformidade com o **PLANO OPERATIVO ANUAL / DOCUMENTO DESCRITIVO 2022**.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Piratininga, 659, CEP 87.200-256, inscrita no CNPJ sob nº **95.641.007/0001-07**, telefone (44)3351-1470, neste ato representado por seu administrador, Sr. **Kaio Feroldi Motta**, portador da Cédula de Identidade RG nº 9.913.688-0 e do CPF nº 064.293.209-36; e pelo Presidente do Conselho Diretor o Sr. **Orlando Rodrigues**, portador do CPF nº 413.006.379-00, ambos residentes e domiciliados em Cianorte/Paraná., doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
290/2022	27/04/2022	31/07/2022	30/09/2022	R\$ 7.447.699,81

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**

2.1. O presente termo aditivo tem por objetivo alterar o documento descritivo, prorrogando prazo de execução até 31/12/2022 e prazo de vigência até 31/03/2023 e também para inclusão e atualização de valores que devem ser repassados à Unidade Hospitalar, que somados totalizam a importância de R\$ 5.467.470,03 (cinco milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e setenta reais e três centavos), resultando o valor total do documento descritivo em R\$ 17.385.161,14 (dezesete milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, cento e sessenta e um reais e quatorze centavos). Sendo este total, resultante das seguintes alterações:

2.1.1. **Acréscimo no valor de R\$ 100.000,00** (cem mil reais), na forma de termo aditivo, para repasse à unidade hospitalar, de valor recebido do Fundo Nacional de Saúde, através de emenda parlamentar conforme portaria 1.452, de 14 de junho de 2022, a qual aponta como beneficiário da emenda, o prestador inscrito no cnes 2735989, pertencente à Fundação Hospitalar de Saúde. Segue abaixo o descritivo das emendas:

Proposta	Cod. emenda	Valor	CNES	Parlamentar
36000466588202200	81000311	100.000,00	2735989	Zeca Dirceu

2.1.2. **Acréscimo no valor de R\$ 466.942,02** (quatrocentos e sessenta e seis mil, novecentos e quarenta e dois reais e dois centavos) na forma de termo aditivo de valor, referente ao aumento de 30% dos recursos próprios repassados a unidade hospitalar na forma de incentivo financeiro, conforme Projeto Qualidade do Acesso, cujo objetivo é Qualificar o atendimento na atenção hospitalar de média e alta complexidade, de urgência/ emergência, apoiando toda região de abrangência do CISCENOP, organização das redes de atendimento e as necessidades específicas da população, tendo como meta a melhoria da estrutura de atendimento nos hospitais de referência para microrregião. Aumento concedido pelos Prefeitos dos municípios participantes do referido programa, em reunião realizada no Gabinete do Prefeito de Cianorte, em 02 de setembro de 2022, conforme ata em anexo.

Consta na deliberação dos prefeitos, a prorrogação dos repasses até dezembro de 2022 com aditivo de 30%, sendo que para o município de Cianorte restou o aditivo total de **R\$ 289.504,05** até dezembro, perfazendo o valor mensal de R\$ 96.501,35, que somados aos valores mensais de R\$ 321.671,17, prorrogado até dezembro, perfazem o novo valor mensal, aditivado + prorrogado de R\$ R\$ 418.172,52. Referente aos repasses dos demais municípios da região, cujo recurso é captado pelo Consórcio e transferido para Cianorte pagar ao Hospital, foi aditivado o valor total de **R\$ 177.437,97** até dezembro, perfazendo o valor mensal de R\$ 59.145,99, que somados ao valor mensal de R\$ 197.153,29 resultam no novo repasse mensal, prorrogado + aditivado, de R\$ 256.299,28. Os valores prorrogados para os meses de outubro a dezembro constam no



valor apresentado no item 1.1.4, referente a prorrogação do contrato.

2.1.3. **Acréscimo no valor de R\$ 18.230,16** (dezoito mil, duzentos e trinta reais e dezesseis centavos) a título de aditivo a valor já constante em contrato, referente a repactuação para composição do teto passível de execução de tomografias na urgência e emergência de pacientes residentes nos demais municípios componentes da 13ª Regional de saúde, conforme pactuação CRESEMS. Valor de R\$ 6.076,72 mensais referente aos meses de outubro a dezembro.

2.1.4. Pela **prorrogação** do documento descritivo, faz-se necessário o aumento de valor proporcional ao tempo prorrogado, na importância de **R\$ 4.882.297,86** (quatro milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, duzentos e noventa e sete reais e oitenta e seis centavos), para dar cobertura financeira para execução aos serviços já contratados e atualizados até 31 de dezembro de 2022, conforme descrito na Clausula 3ª deste. A presente prorrogação faz-se necessária para dar continuidade aos serviços para a população e, desta forma, também ficam concomitantes os prazos finais de execução do contrato entre o município de Cianorte e a Unidade Hospitalar, juntamente com o prazo de execução do convênio firmado entre o Município de Cianorte e o CISCENOP, denominado Projeto Qualidade do Acesso, cujo objeto é a conjunção de esforços para qualificação dos serviços de acesso na urgência e emergência hospitalar para Cianorte e Região, parte neste contrato.

**CLÁUSULA TERCEIRA:**

As alterações descritas na clausula anterior, referentes ao acréscimo de serviços e prorrogação de prazo, farão parte do Documento Descritivo e passam a integrá-lo conforme alterações abaixo:

**ANEXO TÉCNICO I**

**PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE, EM CARÁTER HOSPITALAR, AMBULATORIAL, APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO AOS USUÁRIOS DO SUS, DE CARÁTER ELETIVO E URGÊNCIA/EMERGÊNCIA**

Referente ao item 5.1.2, já constante no Documento Descritivo, houve atualização da cota/teto para realização de tomografias na urgência e emergência da unidade hospitalar, sendo acordado em reunião do CRESEMS o acréscimo mensal por aditivo de R\$ 6.076,72, referente recursos dos demais municípios pertencentes a 13ª Regional de Saúde.

A tabela 5.1.2 que figura o contrato com a seguinte tabela:

**5.1.2. PRODUÇÃO DE SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - Alta Complexidade**

SERVIÇO	META MENSAL	PRODUÇÃO REALIZADA R\$
Diagnóstico em Tomografias de Urgência e Emergência para o Município de Cianorte e os demais Municípios pertencentes a 13ª Regional de Saúde.	276	32.023,79
<b>Total</b>		

Município	Habit.	Porcentagem	Tomografias	Aumento pela utilização média de 2021	Valor TETO para 2022
Cianorte	79571	50,6%	10.040,54	94	12.174,38
Cidade Gaúcha	12326	7,8%	1.555,34	15	0,00
Guaporema	2292	1,5%	289,21	3	0,00
Indianópolis	4504	2,9%	568,33	5	0,00
Japura	9307	5,9%	1.174,39	11	0,00
Jussara	7026	4,5%	886,56	8	0,00
Rondon	9581	6,1%	1.208,96	11	0,00
São Manoel do Paraná	2189	1,4%	276,22	3	0,00
São Tomé	5715	3,6%	721,14	7	0,00
Tapejara	15962	10,1%	2.014,14	19	0,00
Tuneiras do Oeste	8833	5,6%	1.114,58	10	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>157306</b>		<b>19.849,41</b>	<b>186</b>	<b>12.174,38</b>

Valores pactuados em reunião do CRESEMS

Passa a constar:

**5.1.2. PRODUÇÃO DE SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – Alta Complexidade**

SERVIÇO	META MENSAL	PRODUÇÃO REALIZADA R\$
Diagnóstico em Tomografias de Urgência e Emergência para o Município de Cianorte e os demais Municípios pertencentes a 13ª Regional de Saúde.	314	38.100,51
<b>Total</b>	<b>314</b>	<b>38.100,51</b>

Município	Valor TETO Para 2022 Conforme Pactuação CRESEMS
Cianorte	22.214,92
Cidade Gaúcha	2.366,87
Guaporema	96,76
Indianópolis	905,25
Japura	1.132,79
Jussara	1.695,80
Rondon	1.377,17
São Manoel do Paraná	1.405,50
São Tomé	1.738,11
Tapejara	3.141,54
Tuneiras do Oeste	2.025,80
<b>TOTAL</b>	<b>38.100,51</b>

Referente ao item 5.7., pela prorrogação reestima-se o total constante na tabela e,

onde consta:

**5.7. REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DO ESTADO E DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	LEITOS PACTUADOS	VALOR MENSAL R\$	VALOR TOTAL R\$
Componente Hospitalar do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado do Paraná, referente à Macrorregião Noroeste. (Portaria 1.288/17 de 25/05/17).	5	43.975,20	219.876,00

Passa a constar:

**1.7. REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DO ESTADO E DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	LEITOS PACTUADOS	VALOR MENSAL R\$	VALOR TOTAL R\$
Componente Hospitalar do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado do Paraná, referente à Macrorregião Noroeste. (Portaria 1.288/17 de 25/05/17).	5	43.975,20	351.801,60

Pela prorrogação até dezembro, os valores anuais previstos como pré-fixados, federais, constantes no item “6.1. Orçamento Pré-Fixado” são acrescidos de mais 3 competências, desta forma, onde consta:

**6.1. ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção de Média Complexidade Ambulatorial Urgência/Emergência e na TRS - Fonte Federal	44.871,45	224.297,25
Produção de Média Complexidade Hospitalar - AIH (338) - Fonte Federal.	457.419,76	2.287.098,80
Incentivo de Qualificação da Gestão Hospitalar - IGH, conforme Portaria de Consolidação 006/17, Título III, Capítulo II, Seção VII, Subseção I e Portaria 2.925 de 01 de novembro de 2017. - Fonte Federal.	103.779,63	518.898,15
Componente Hospitalar do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado do Paraná, referente à Macrorregião Noroeste. (Portaria 1.288/2017) - Recurso Federal	43.975,20	219.876,00
<b>TOTAL</b>	<b>650.034,038</b>	<b>3.250.170,19</b>

Passa a constar:

**1.1. ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção de Média Complexidade Ambulatorial Urgência/Emergência e na TRS – Fonte Federal	44.871,45	358.971,60
Produção de Média Complexidade Hospitalar – AIH (338) – Fonte Federal.	453.435,71	3.627.485,68
Incentivo de Qualificação da Gestão Hospitalar – IGH, conforme Portaria de Consolidação 006/17, Título III, Capítulo II, Seção VII, Subseção I e Portaria 2.925 de 01 de novembro de 2017. – Fonte Federal.	103.779,63	830.237,04
Componente Hospitalar do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado do Paraná, referente à Macrorregião Noroeste. (Portaria 1.288/2017) – Recurso Federal	43.975,20	351.801,60
<b>TOTAL</b>	<b>646.061,99</b>	<b>5.168.495,92</b>

As tabelas referentes à pactuação de valores pós-fixados, constantes no item 6.2 foram alteradas conforme prorrogação até 31/12/2022 e a tabela onde são previstos repasses de emendas e programas constante no item 6.3, foram alterados mediante aditivo para inclusão de novos repasses de emendas, desta forma, onde constam:



**6.2.1 - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO - FAEC**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL R\$	VALOR TOTAL R\$
Produção FAEC Ambulatorial - Nefrologia - FAEC	210.000,00	1.050.000,00
Produção FAEC - Transplante	3.313,45	16.567,25
Produção FAEC - Produção de procedimentos pré-operatórios (Prt 1388/22)	3.000,00	6.000,00
<b>TOTAL PÓS-FIXADO-FAEC</b>	<b>214.513,45</b>	<b>1.072.567,25</b>

**6.2.2 - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO - TETO MAC**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade CIANORTE, - Fonte Federal	20.689,22	103.446,10
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade Demais Municípios da 13ª RS - Fonte Federal	7.828,00	39.140,00
Procedimentos Ambulatoriais de Alta Complexidade, realizadas na urgência e emergência e eletivos. (5.1.2 + 5.2.2 + 5.2.4)	83.321,76	333.287,04
<b>TOTAL PÓS-FIXADO-MAC</b>	<b>111.838,98</b>	<b>475.873,14</b>

**6.3. REPASSES DE RECURSOS DE PROGRAMAS E EMENDAS PARLAMENTARES - FEDERAL**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
Recurso financeiro destinado ao custeio da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Portaria GM/MS Nº 4.214, de 31 de dezembro de 2021.	Parcela única	2.000.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Portaria GM/MS Nº 2.682, de 13 de outubro de 2021.	Parcela única	100.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta: 36000428560202200 emenda: 28490002	Parcela única	150.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta: 36000441290202200 emenda: 18760002	Parcela única	200.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta: 36000441298202200 emenda: 40660005	Parcela única	200.000,00
<b>TOTAL</b>		<b>2.650.000,00</b>

Passam a constar:

**1.2. ORÇAMENTO PÓS-FIXADO**

**6.2.1 - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO - FAEC**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Produção FAEC Ambulatorial - Nefrologia - FAEC	210.000,00	1.680.000,00
Produção FAEC - Transplante	3.313,45	26.507,60
Produção FAEC - Produção de procedimentos pré-operatórios (Prt 1388/22)	3.000,00	15.000,00
<b>TOTAL PÓS-FIXADO-FAEC</b>	<b>216.313,45</b>	<b>1.721.507,60</b>

**6.2.2 - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO - TETO MAC**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade CIANORTE, - Fonte Federal	20.689,22	165.513,76
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade Demais Municípios da 13ª RS - fonte Federal	7.828,00	62.624,00
Procedimentos Ambulatoriais de Alta Complexidade, realizados na urgência e emergência e eletivos. (5.1.2 + 5.2.2 + 5.2.4)	83.321,76	684.804,24
<b>TOTAL PÓS-FIXADO-MAC</b>	<b>114.117,75</b>	<b>912.942,00</b>

**1.3. REPASSES DE RECURSOS DE PROGRAMAS E EMENDAS PARLAMENTARES - FEDERAL**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Recurso financeiro destinado ao custeio da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Portaria GM/MS Nº 4.214, de 31 de dezembro de 2021.	Parcela única	2.000.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Portaria GM/MS Nº 2.682, de 13 de outubro de 2021.	Parcela única	100.000,00

Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta: 36000428560202200 emenda: 28490002	Parcela única	150.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta: 36000441290202200 emenda: 18760002	Parcela única	200.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta: 36000441298202200 emenda: 40660005	Parcela única	200.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná - FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta: 36000441298202200 emenda: 40660005	Parcela única	100.000,00
<b>TOTAL</b>		<b>2.750.000,00</b>

**ANEXO TÉCNICO II**

**1. APOIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS INTEGRANTES DO HOSPSUS - FONTE ESTADUAL**

Onde constam:

**1.1. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - FONTE ESTADUAL**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL R\$	VALOR TOTAL R\$
Programa de Apoio e qualificação de hospitais públicos e filantrópicos - HOSPSUS	110.000,00	550.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>110.000,00</b>	<b>550.000,00</b>

Passam a constar:

**1.1. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - FONTE ESTADUAL**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL R\$	VALOR TOTAL R\$
Programa de Apoio e qualificação de hospitais públicos e filantrópicos - HOSPSUS	110.000,00	880.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>110.000,00</b>	<b>880.000,00</b>

**ANEXO TÉCNICO III**

**INCENTIVO MUNICIPAL PARA QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO HOSPITALAR ESPECIALIZADA, PARA ATENDIMENTO A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR / PROJETO QUALIDADE DE ACESSO**

A tabela a seguir foi aditivada no valor de R\$ 289.504,05 referente ao reajuste de 30% concedido pelos prefeitos em assembleia realizada em 02/09/22, juntamente com o valor acrescido pela prorrogação até o mês de dezembro, no valor de R\$ 965.013,51.

Onde constam:

**2. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RECURSOS PRÓPRIOS DE CIANORTE - PÓS-FIXADO**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte - PR / Projeto Qualidade de Acesso. (Maio 2022)	643.342,34	643.342,34
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte - PR / Projeto Qualidade de Acesso. (junho de 2022)	321.671,17	321.671,17
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte - PR / Projeto Qualidade de Acesso. (julho de 2022)	321.671,17	321.671,17
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte - PR / Projeto Qualidade de Acesso. (agosto e setembro de 2022)	321.671,17	643.342,34
<b>TOTAL</b>	<b>386.005,40</b>	<b>1.930.027,02</b>

**3. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RECURSOS PRÓPRIOS DE CIANORTE - PÓS-FIXADO**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade - fonte MUNICIPAL.	31.033,82	155.169,10
<b>TOTAL PÓS-FIXADO - MAC</b>	<b>31.033,82</b>	<b>155.169,10</b>

Passam a constar:



**PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTARIA – RECURSOS PRÓPRIOS DE CIANORTE – PÓS-FIXADO**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso. (Maio 2022)	643.342,34	643.342,34
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso. (junho de 2022)	321.671,17	321.671,17
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso. (julho de 2022)	321.671,17	321.671,17
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso. (agosto e setembro de 2022)	321.671,17	643.342,34
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso. (outubro a dezembro de 2022)	418.172,52	1.254.517,56
<b>TOTAL</b>	<b>398.068,07</b>	<b>3.184.544,58</b>

**1. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – RECURSOS PRÓPRIOS DE CIANORTE – PÓS-FIXADO**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade – fonte MUNICIPAL	31.033,82	248.270,56
<b>TOTAL PÓS-FIXADO – MAC</b>	<b>31.033,82</b>	<b>248.270,56</b>

**ANEXO TÉCNICO IV**

**INCENTIVO MUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO PARA QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO HOSPITALAR ESPECIALIZADA, PARA ATENDIMENTO À POPULAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA 13ª REGIONAL DE SAÚDE (EXCETO CIANORTE) / PROJETO QUALIDADE DE ACESSO.**

A tabela a seguir foi aditivada no valor de R\$ 177.437,97 referente ao reajuste de 30% concedido pelos prefeitos em assembleia realizada em 02/09/22, juntamente com o valor acrescido pela prorrogação até o mês de dezembro, no valor de R\$ 591.459,87.

Desta forma a tabela onde constam:

**1. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE INCENTIVO MUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS PERTENCENTES A 13ª REGIONAL DE SAÚDE (EXCETO CIANORTE) - RECURSOS PRÓPRIOS PROJETO QUALIDADE DE ACESSO - PRÉ-FIXADO**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTARIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MEDIO MENSAL (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde(exceto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso. (maio e junho de 2022.)	564.521,39	1.129.042,78
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde(exceto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso. (julho de 2022.)	197.153,29	197.153,29
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde(exceto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso. (agosto e setembro de 2022.)	197.153,29	394.306,58
<b>TOTAL</b>	<b>344.100,50</b>	<b>1.720.502,65</b>

Passam a constar:

**1. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE INCENTIVO MUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS PERTENCENTES A 13ª REGIONAL DE SAÚDE (EXCETO CIANORTE) – RECURSOS PRÓPRIOS PROJETO QUALIDADE DE ACESSO – PRÉ-FIXADO**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde(exceto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso. (maio e junho de 2022.)	564.521,39	1.129.042,78
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde(exceto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso. (julho de 2022.)	197.153,29	197.153,29
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde(exceto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso. (agosto e setembro de 2022.)	197.153,29	394.306,58
Incentivo Municipal para qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde(exceto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso. (outubro a dezembro de 2022.)	256.299,28	768.897,84
<b>TOTAL</b>	<b>311.175,06</b>	<b>2.489.400,49</b>

Com as alterações acima, discriminadas e justificadas, observa-se o acréscimo de repasses de recursos por termo aditivo no importe de R\$ 585.172,18 (quinhentos e oitenta e cinco mil, cento e setenta e dois reais e dezoito centavos) que somados ao(s) aditivo(s) anterior(es), resultam em um total aditivado de R\$ 1.806.298,24 (um milhão, oitocentos e seis mil, duzentos e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos), correspondente a 16,90% do valor total inicial do contrato somados ao valor da prorrogação constante no primeiro termo aditivo. O Valor do contrato somados ao primeiro termo aditivo resultaram no valor de R\$ 11.917.691,11 que somados a este 2º termo aditivo de R\$ 5.467.470,04,

resultam no valor total contratado em **R\$ 17.385.161,15**, para execução até 31/12/2022.

**ANEXO TÉCNICO VI**  
**PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL ESTIMADA**  
**2. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL**  
O valor anual estimado para a execução do presente Documento Descritivo importa em **R\$ 17.385.161,15 (dezessete milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, cento e sessenta e um reais e quinze centavos)**, conforme abaixo especificado:

**1.1. - ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO – TETO MAC**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Produção de Média Complexidade Ambulatorial Urgência/Emergência e TRS – Fonte Federal	44.871,45	358.971,60
Produção de Média Complexidade Hospitalar – AIH (338) – Fonte Federal	453.435,71	3.627.485,68
Incentivo de Qualificação da Gestão Hospitalar – IGH, conforme Portaria de Consolidação 006/17, Título III, Capítulo II, Seção VII, Subseção I e Portaria 2.925 de 01 de novembro de 2017. – Fonte Federal	103.779,63	830.237,04
Componente Hospitalar do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado do Paraná, referente à Macrorregião Noroeste (Portaria 1.288/2017)	43.975,20	351.801,60
Qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso – Recursos Próprios	398.068,07	3.184.544,58
Qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde(exceto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso – Recursos próprios dos Municípios da Região (exceto Cianorte).	311.175,06	2.489.400,49
<b>SUBTOTAL PRÉ-FIXADO</b>	<b>1.355.305,12</b>	<b>10.842.440,99</b>

**1.2. - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO - FAEC**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção FAEC Ambulatorial – Nefrologia – FAEC	210.000,00	1.680.000,00
Produção FAEC – Transplante	3.313,45	26.507,60
Produção FAEC – Produção de procedimentos pré-operatórios (Prt 1388/22)	3.000,00	15.000,00
<b>TOTAL PÓS-FIXADO-FAEC</b>	<b>215.188,45</b>	<b>1.721.507,60</b>

1.2.1- Pós-fixado é todo valor destinado ao custeio de um hospital condicionado ao cumprimento das metas de produção, compostos pelos valores dos serviços de alta complexidade e do Fundo de Ações Estratégicas de Compensação(FAEC), calculados a partir de uma estimativa das metas físicas e remunerados de acordo com a produção apresentada pelo hospital.

**1.3 - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO – TETO MAC**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade Cianorte e os demais Municípios pertencentes a 13ª Regional de Saúde (5.2.1 + 5.2.3)	59.551,04	476.408,32
Serviços de Imagem eletivos de alta complexidade Cianorte e Região 5.2.2 + 5.2.4	51.297,97	410.383,76
Diagnóstico em Tomografias de urgência e emergência para o Município de Cianorte e os demais Municípios pertencentes a 13ª Regional de Saúde.	32.023,79	274.420,48
<b>TOTAL PÓS-FIXADO-MAC</b>	<b>142.872,80</b>	<b>1.161.212,56</b>

1.3.1- Pós-fixado é todo valor destinado ao custeio de um hospital condicionado ao cumprimento das metas de produção, compostos pelos valores dos serviços de alta complexidade e do Fundo de Ações Estratégicas de Compensação(FAEC), calculados a partir de uma estimativa das metas físicas e remunerados de acordo com a produção apresentada pelo Prestador e aprovada pelo MS.

**1.4 - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO –AIH/Covid**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Interações ref. TRATAMENTO DE INFECÇÃO PELO NOVO CORONAVÍRUS – COVID19 (Port. Nº 245/2020 e relatório TABNET de produção de janeiro a maio de 2022).	--	30.000,00
<b>TOTAL PÓS-FIXADO-MAC</b>	<b>--</b>	<b>30.000,00</b>

**1.5 – RECURSOS ORIUNDOS DO FUNSAUDE / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE SESA-PR**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Programa de Apoio e qualificação de hospitais públicos e filantrópicos – HOSPSUS – Fonte Estadual. Resolução SESA nº 153/2016	110.000,00	880.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>110.000,00</b>	<b>880.000,00</b>

**1.6 – REPASSES DE RECURSOS DE PROGRAMAS E EMENDAS PARLAMENTARES - FEDERAL**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTARIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL	VALOR TOTAL (R\$)
Recurso financeiro destinado ao custeio da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Portaria GM/MS Nº 4.214 , de 31 de dezembro de 2021.	Parcela única	2.000.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Portaria GM/MS Nº 2.682, de 13 de outubro de 2021.	Parcela única	100.000,00



Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta:36000428560202200 emenda:28490002	Parcela única	150.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta:36000441290202200 emenda:18760002	Parcela única	200.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta:36000441298202200 emenda:40660005	Parcela única	200.000,00
Recurso financeiro destinado ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade, ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, em favor da Fundação Hospitalar do Paraná -FUNDHOSPAR, CNES 2735989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Valor dado pela Portaria GM/MS Nº 750, de 05 de abril de 2022. Proposta:36000441298202200 emenda:40660005	Parcela única	100.000,00
<b>TOTAL</b>		<b>2.750.000,00</b>

**1.7 – ORÇAMENTO GERAL - FONTE FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL.**

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (RS)	VALOR ANUAL (RS)
TOTAL PRÉ-FIXADO	1.355.305,12	10.842.440,99
TOTAL PÓS-FIXADO	364.090,02	2.912.720,16
Recursos Oriundos do FUNSAUDE/Fundo Estadual de Saúde SESA-PR	110.000,00	880.000,00
Repasses de Recursos de Programas e Emendas Parlamentares – Federal	PARCELA ÚNICA	2.750.000,00
<b>SOMA</b>	<b>2.173.145,14</b>	<b>17.385.161,15</b>

**CLÁUSULA QUARTA – DAS ALTERAÇÕES**

Dotação orçamentária: 08.003.10.302.0009.2050 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 339039 fontes 494, 2494, 1494, 2, 347  
08.003.10.302.0009.2053 – Consórcio Intermunicipal de Saúde 339039 fonte 494

**CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO. Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.  
Cianorte - PR, em 30 de setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATTO  
PREFEITO

REBECA SILVA GALACCI  
Secretária Municipal de Saúde

KAIO FEROLDI MOTTA  
Administrador da Fundação Hospitalar de Saúde

ORLANDO RODRIGUES  
Presidente do Conselho Diretor da Fundação Hospitalar de Saúde

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

**I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 16/2022, modalidade Tomada de Preços, Processo 214/2022, concernente a Contratação de empresa especializada para a execução da obra de revitalização da Praça União dos Seis Conjuntos no Município de Cianorte.**

**II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: OTIMIZA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA como vencedora do Item 1 no valor total de R\$ 336.900,00 (Trezentos e trinta e seis mil e novecentos reais).**  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, em 15 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzatto  
Prefeito

**Div. de Recursos Humanos**

**PORTARIA Nº 1753/2022-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º- **EXONERAR**, a servidora pública municipal, **ALINE SOARES DE ALMEIDA LEAL** do cargo de provimento em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE PREVENÇÃO À SAÚDE** a partir de **10 de Outubro de 2022**.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 10 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATTO  
PREFEITO

**PORTARIA Nº 1754/2022-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º- **DESIGNAR**, **ALINE SOARES DE ALMEIDA LEAL** para exercer o cargo de provimento em comissão de **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES**, percebendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 5.147/2020, Art. 3º, de 24 de junho de 2020, alterado pela Lei nº 5.366/2022, Art. 1º, de 29 de março de 2022, a partir de **11 de Outubro de 2022**.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 10 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATTO  
PREFEITO

**Secretaria da Fazenda  
Div. de Fiscalização**



MUNICÍPIO DE CIANORTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO  
Secretaria de Fazenda  
Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

**NOTIFICAÇÃO 4290-4/2022  
CAPINA**

**DADOS DO PROPRIETÁRIO:**  
Nome / Razão Social: GILBERTO HIROMI OMURA  
CPF/CNPJ: 030.658.019-11  
Endereço: R. EMA TONIOLE PEREIRA, 846  
Bairro/Zona: RESIDENCIAL MORADA DO SOL IV Compl.:  
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87210-318

**DADOS DO IMÓVEL:**  
Endereço: LIBANO, Nº 1205  
Bairro: RESIDENCIAL PARQUE DAS NAÇÕES  
Zona: 066 Quadra: 0022 Data: 029A Cadastro: 1 - 66045725

**PRAZO E INFRAÇÃO:**  
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de **10 (DEZ)** dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a **MANTÊ-LO LIMPO**, bem como realize a **limpeza da calçada** (passelo público) e **sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos** e se necessário, **remove eventuais resíduos**.

**LEI MUNICIPAL:**  
A presente notificação é emitida face o disposto nos **Artigos 92, incisos I e II e 77** da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente **Auto de Infração**, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de **multa** no valor de **R\$ 566,00**, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

**NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!**

**OBSERVAÇÃO:**

OBS: Aplicada multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINSCRIÇÕES, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 10/10/22 EMISSÃO: 05/10/2022

( ) Notificação deixada na caixa de correspondência  
( ) Notificação entregue, conforme assinatura

As: 10.36hs

J. Jarde Favilla  
AGENTE FISCAL  
Portaria N.º 485/2007

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

<b>AO AGENTE FISCAL:</b>			<b>VISTORIA FISCAL:</b>		
<input type="checkbox"/> Mudou-se	<input type="checkbox"/> Terr. s/ residência	<input type="checkbox"/> Não existe Nº	<input type="checkbox"/> CAPINOU	<input type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
<input type="checkbox"/> Recusado	<input type="checkbox"/> End. Insuficiente	<input checked="" type="checkbox"/> Ausente s/caixa	_____		





**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO**  
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

**NOTIFICAÇÃO 4296-17/2022**  
CAPINA

**DADOS DO PROPRIETÁRIO:**  
Nome / Razão Social: LEANDRO RIBEIRO DA SILVA  
CPF/CNPJ: 056.015.999-47  
Endereço: R. MARINGÁ, 766  
Bairro/Zona: ZONA 04      Compl.:  
Cidade: Cianorte - PR      CEP: 87210-066

**DADOS DO IMÓVEL:**  
Endereço: ATLANTICA, Nº 1846  
Bairro: RESIDENCIAL PARQUE DAS NAÇÕES  
Zona: 066      Quadra: 0028      Data: 0005      Cadastro: 1 - 66062900

**PRAZO E INFRAÇÃO:**  
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de **10 (DEZ)** dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a **MANTÊ-LO LIMPO**, bem como realize a **limpeza da calçada** (passeio público) e **sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos** e se necessário, **remova eventuais resíduos**.

**LEI MUNICIPAL:**  
A presente notificação é emitida face o disposto nos **Artigos 92, incisos I e II e 77** da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente **Auto de Infração**, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de **multa** no valor de **RS 566,00** prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias.  
Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

**NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENALIDADE DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!**

**OBSERVAÇÃO:**

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINCIDÊNCIAS, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 10/10/22      EMISSÃO: 05/10/2022

( ) Notificação deixada na caixa de correspondência      Ass: 10:18 hs

( ) Notificação entregue, conforme assinatura  
J. JOSE V. DA SILVA  
AGENTE FISCAL  
Portaria Nº 485/2007

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

<b>AO AGENTE FISCAL:</b>		<b>VISTORIA FISCAL:</b>	
<input type="checkbox"/> Mudou-se	<input checked="" type="checkbox"/> Terr. s/ residência	<input type="checkbox"/> Não existe Nº	<input type="checkbox"/> CAPINOU
<input type="checkbox"/> Recusado	<input type="checkbox"/> End. Insuficiente	<input type="checkbox"/> Ausente s/caixa	<input type="checkbox"/> Sim
			<input type="checkbox"/> Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200  
www.cianorte.pr.gov.br

que compõem o Plano Diretor, de acordo com os termos a seguir:

**Data: 27 de outubro de 2022.**

**Horário: 14 horas.**

**Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR (Av. Santa Catarina, nº 621, Centro, Cianorte/PR).**

Em razão da necessidade de incluir novo Projeto de Lei Complementar na pauta da audiência pública convocada anteriormente, o evento foi transferido do dia 20 para o dia 27 de outubro de 2022.

A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte (links disponíveis em: <https://www.camaracianorte.pr.gov.br>)

Apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por meio do e-mail da instituição: [contato@camaracianorte.pr.gov.br](mailto:contato@camaracianorte.pr.gov.br)

Os Projetos de Lei Complementar que serão analisados e debatidos poderão ser consultados no site oficial da Câmara Municipal de Cianorte (<https://www.camaracianorte.pr.gov.br>) em SESSÃO=>Pautas=>audiência pública.

Registre-se e publique-se.

Cianorte, em 11 de outubro de 2022.

Wilson Luiz Peres Pedrão  
Presidente

## Secretaria de Assistência Social

### RESOLUÇÃO Nº 26, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.

A COMISSÃO DE ÉTICA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA de Cianorte, no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90, com fundamento no § 1º, do Art. 68, da Lei Municipal nº 3.467/10,

**CONSIDERANDO** o Relatório Conclusivo manifestando-se quanto à improcedência da representação, nos termos do § 18, do Art. 68, da Lei Municipal nº 3.467/10 e a não interposição de recurso ao plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Encerrar a Sindicância Disciplinar nº 01/2022, instaurada pela Resolução nº 17/2022, regida pelas disposições da Lei Municipal nº 3.467/10.

**Art. 2º.** Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Stephanie Mariane Freitas Piveta  
Conselheira Governamental

Marcilene Beatriz Hipólito de Castro  
Conselheira Não Governamental

Elizabete Messias Silva Barros  
Conselheira Governamental

## ATOS DO PODER LEGISLATIVO

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, nos termos dos arts. 75 a 78 da Lei Complementar nº 174, de 06 de junho de 2022, (Plano Diretor), **CONVIDA** a comunidade em geral para participar de **AUDIÊNCIA PÚBLICA** que terá por objeto colher subsídios, debater, rever e analisar Projetos de Lei Complementar apresentados pelos vereadores até a presente data tratando de alterações nas leis



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Secretaria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil